Y si tal vez las palabras de Samuel a Saúl: *Tú estarás conmigo*, indican, no una igualdad de bienaventuranza, sino la igual condición en la muerte, porque ambos, a fuer de hombres, pudieron morir, y con aquellas palabras el muerto anunciaba al vivo que también moriría, ya puedes comprender con tu prudencia, según creo, que aquellos pasajes pueden recibir dos interpretaciones, que no son contrarias a la fe. Pudiera ser también que con un examen más profundo y una indagación más laboriosa, que no me permiten ni mis fuerzas ni el tiempo de que dispongo, se llegara a poner en claro que el alma evocada por artes mágicas después de esta vida pueda o no comparecer a la vista de los vivos aun con los rasgos de su fisonomía corporal, de suerte que no sólo pueda ser vista, mas también conocida; y en el caso afirmativo, se podría cuestionar si el alma de un justo podría también hacerse ver, no atraída forzosamente por artes mágicas, sino obedeciendo al imperio secreto de un supremo legislador; y en el caso de juzgarse imposible esto, no se admitirían las dos explicaciones de este pasaje, sino se rechazaría la primera, para considerar la aparición de Saúl como un fantasma surgido por arte diabólico.

Sed quoriam. sive illud fieri possit, sive non possit, tamen fallacia satanae atque imaginum simulandarum callida operatio decipendit humanis sensibus multiformis invigilat, pedetentim quidem, ne inquisitionibus diligentioribus praesentibus, sed tamen potius existimemus tale aliquid factum maligno pythonissae illius ministerio, quamdiu nobis aliquid amplius excogitare atque explicare non datur.

QUAESTIO IV

Quo situ corporis orandum

Quod autem quaeris, quid sit quod scriptum est: *Intrauit rex David, et sedit ante Dominum*¹: quid aliud intelligendum est, nisi quia sedit in conspectu Domini: sive ubi erat arca Testamenti, per quam sacratio et commendatio quaedam praesentia Domini accipi potest: sive quia oraturus sedit, quod non fit recte nisi in conspectu Domini, hoc est in intimis cordis?

Potest enim et sic accipi quod dictum est *ante Dominum*, ubi nullus esset hominum, qui audiret orantem.

Sive ergo propter arcam Testamenti, sive propter secretum locum semotum ab arbitris, sive propter intimum cordis ubi erat orantis affectus, convenienter dictum est: *Sedit ante Dominum*. Nisi forte quod sedens oravit, hoc movet; cum et sanctus Elias hoc fecerit, quando pluviam orando impetravit².

Quibus admonemur exemplis, non esse praescriptum quomodo corpus constituatur ad orandum, dum animus Deo praesens peragat intentionem suam. Nam et stantes oramus, sicut scriptum est: *Publicanus autem de longinquo stabat*³; et fixis genibus, sicut in Actibus Apostolorum legitur⁴ et sedentes, sicut ecce David, et Elias. Nisi autem etiam iacentes oraremus, non scriptum esset in Psalmis: *Lavabo per singulas noctes lectum meum: in lacrymis meis stratum meum rigabo*⁵. Cum enim quisque orationem quaerit, collocat membra, sicut ei occurrerit accommodata pro tempore positio corporis ad movendum animum. Cum autem non quaeritur, sed infertur appetitus orandi, hoc est, cum aliquid repente venit in mentem, quo supplicandi moveatur affectus, gemitibus inenarrabilibus, quocumque modo invenerit homi-